
R O M A N I A
JUDETUL GALATI
COMUNA FOLTESTI
CONSILIUL LOCAL

Adresa : comuna Foltesti, judetul Galati, 807130
Tel: 0236/346006; Fax: 0236/346041

E-mail: primariafoltesti@yahoo.com

H O T A R A R E A  NR. 46
din 28.    09.    2022

privind: aderarea unităţii administrativ-teritoriale Comuna Foltesti
din judeţul Galaţi, la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 
„Serviciul Regional Apa Galați”.

INITIATOR : Moraru Laurentiu Gigi – primarul comunei Foltesti, judetul Galati .
Numarul de inregistrare si data depunerii proiectului 4853 din 20.09.2022.

Consiliul local al comunei Foltesti, intrunit in sedinta ordinara din data de 
28.09.2022.

Avand in vedere Referatul de aprobare a dlui Moraru Laurentiu Gigi - primarul
comunei Foltesti, judetul Galati, inregistrata sub nr. 4854/20.09.2022.

Avand in  vedere  Raportul  de  specialitate  al  compartimentului  de  resort  din
cadrul aparatului de specialitate al primarului, inregistrat sub nr. 4855 din 20.09.
2022.

Avand in vedere Avizele comisiilor de specialitate .
Având  în  vedere  prevederile  Hotărârii  Guvernului  nr.  855/2008  pentru

aprobarea Actului constitutiv-cadru şi a Statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare
intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice;

Având  în  vedere  prevederile  Legii  nr.  51/2006  a  serviciilor  comunitare  de
utilități publice, republicata cu modificările şi completările ulterioare;

Având în vedere prevederile Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare
cu apă şi canalizare, republicata cu modificările şi completările ulterioare;

Având în vedere prevederile art. 129 alin. (2) lit. “e”, coroborate cu ale alin.(9) lit.c
din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

În temeiul art. 139 alin.(3) lit.d din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.
57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:



Art. 1. Se aprobă asocierea Comunei Foltesti, prin Consiliul Local al comunei
Foltesti,   cu:  Consiliul  Judeţean  Galaţi,  Consiliul  Local  al  Municipiului  Galaţi,
Consiliul Local al Municipiului Tecuci, Consiliul Local al Oraşului Bereşti, Consiliul
Local al Oraşului Tîrgu Bujor, Consiliul Local al Comunei Bălăbăneşti, Consiliul Local
al Comunei Băleni, Cosiliul Local al Comunei Bălășești, Consiliul Local al Comunei
Băneasa,  Consiliul  Local  al  Comunei  Barcea,  Consiliul  Local  al  Comunei  Bereşti-
Meria, Consiliul Local al Comunei Brăhășești, Consiliul Local al Comunei Braniştea,
Consiliul  Local  al  Comunei  Buciumeni,  Consiliul  Local  al  Comunei  Cavadineşti,
Consiliul  Local  al  Comunei  Corni,  Consiliul  Local  al  Comunei  Cosmeşti,  Consiliul
Local  al  Comunei  Cuca,  Consiliul  Local  al  Comunei  Cudalbi,  Consiliul  Local  al
Comunei  Cuza-Vodă,  Consiliul  Local  al  Comunei  Drăgăneşti,  Consiliul  Local  al
Comunei Frumușița, Consiliul Local al Comunei Fundeni, Consiliul Local al Comunei
Ghidigeni,  Consiliul  Local  al  Comunei  Gohor,  Consilul  Local  al  Comunei  Grivi ța,
Consiliul Local al Comunei Indepenenţa, Consiliul Local al  Comunei Iveşti, Consiliul
Local  al  Comunei  Jorăști,   Consiliul  Local  al  Comunei  Lieşti,   Consiliul  Local  al
Comunei  Matca,  Cosiliul  Local  al  Comunei  Mastacani,  Consiliul  Local  al  Comunei
Movileni,  Consiliul  Local al  Comunei  Nicorești,  Consiliul  Local al  Comunei Pechea,
Consiliul Local al Comunei Piscu, Consiliul Local al Comunei Rădeşti, Consiliul Local
al Comunei Sânteiești, Consiliul Local al Comunei Slobozia Conachi, Consiliul Local al
Comunei Smârdan, Cosiliul Local al Comunei Suceveni, Consiliul Local al  Comunei
Şendreni,  Consiliul Local al Comunei Tudor Vladimirecu, Consiliul Local al Comunei
Umbrăreşti, Consiliul Local al  Comunei Vânători, Consiliul Local al Comunei Valea
Mărului,  Cosiliul  Local  al  Comunei  Vîrlezi,  Consiliul  Local  al  Comunei  Vlădești  în
vederea aderării  la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „Serviciul  Regional Apa
Galați”.

Art.  2.  Consiliul  Local  al  Comunei  Foltesti,  acceptă  în  totalitate  prevederile
Actului Constitutiv şi  Statutului Asociaţiei  de Dezvoltare Intercomunitară „Serviciul
Regional Apa Galați”  conform anexelor nr. 1 şi  nr. 2 care fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.  3.   Se  aprobă  contribuţia  Consiliului  Local  al  Comunei  Foltesti,  la
patrimoniul iniţial în cuantum de 1.000 lei şi cotizația anuală la bugetul de venituri şi
cheltuieli al Asociației stabilită la 1(unu) leu/locuitor, conform ultimului recensământ.

Art. 4.(1) Se împuterniceşte domnul Moraru Laurentiu Gigi - Primarul Comunei
Foltesti,  să semneze în numele şi  pe seama Consiliului  Local al  Comunei  Foltesti,
modificările şi completările Actului Constitutiv şi Statutului Asociaţiei de Dezvoltare
Intercomunitară „Serviciul Regional Apa Galați”, anexate la prezenta hotărâre. 

  (2) Se desemnează domnul Moraru Laurentiu Gigi, Primarul 
Comunei Foltesti, ca reprezentant de drept al  Consiliul Local al Comunei Foltesti,  în
Adunarea Generală a Asociaţilor din cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară
„Serviciul Regional Apa Galati ”,  conform art. 132 din O.U.G. NR. 57/2019 privind
Codul Administrativ.

Art. 5.  Se acordă domnului Moraru Laurentiu Gigi, reprezentant al Comunei
Foltesti în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Serviciul
Regional Apa Galaţi”, mandat special pentru:



-   a  vota  hotărârile  de  acceptare  de  noi  membri,  precum  și  a  retragerii  și
excluderii unor membri din Asociație;

- aprobarea strategiei de dezvoltare, a programelor de reabilitare, extindere  și
modernizare a sistemelor de utilități publice existente, a programelor de înființare a
unor noi sisteme, precum și a programelor de protecție a mediului;

- aprobarea unei politici tarifare coerente la nivelul întregii  arii de operare a
serviciului prevăzute în Contractul de delegare;

- aprobarea Caietului de  sarcini  și a Regulamentului Serviciului consolidat și
armonizat pentru întreaga arie de operare a serviciului.

 Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică Prefectului Județului Galați în vederea
exercitării controlului cu privire la legalitate, Asociației de Dezvoltare Intercomunitară
„Serviciul Regional Apa Galați” şi se aduce la cunoştință publică prin grija secretarului
Comunei Foltesti .

PRESEDINTE   DE   SEDINTA,
      NAVALICI ANAMARIA                     CONTRASEMNAT SECRETAR,

                                                              MARIAN   CILICHIDREANU


